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10.  การควบคุมภายใน 
ในการประชุมคณะกรรมการ บริษัท แอปโซลูท อิมแพค จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 7/2551 เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 

2551 ซึ่งมีคณะกรรมการตรวจสอบจํานวนสามทานเขารวมประชุมดวย คณะกรรมการไดพิจารณาประเมินความเพียงพอ
ของระบบการควบคุมภายในของบริษัท ตามแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของคณะกรรมการ
กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย โดยการสอบถามขอมูลจากฝายบริหารในดานตางๆ 5 สวน คือ องคกรและ
สภาพแวดลอม การบริหารความเส่ียง การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล 
และระบบการติดตาม 

ภายหลังการประเมิน คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นวา ในสภาพปจจุบัน บริษัทมีระบบการควบคุมภายในที่
เพียงพอและสอดคลองกับแบบประเมินการควบคุมภายในของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย โดยเฉพาะในสวนของการควบคุมภายในที่เก่ียวกับเรื่องการทําธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร 
และบุคคลที่เกี่ยวของกับบุคคลดังกลาวนั้น (ตามขอ 3.3 ถึง 3.7 ของแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุม
ภายใน) บริษัทมีระบบการควบคุมภายในที่รัดกุมและเพียงพอ รวมทั้งยังไดมีการจัดจางบริษัทอิสระจากภายนอก เพื่อทํา
หนาที่ในการสํารวจและประเมินระบบควบคุมภายในของบริษัท พรอมทั้งรายงานผลการตรวจสอบตอคณะกรรมการ
ตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัท  

รายละเอียดเก่ียวกับแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในอยูในเอกสารแนบ 2 
ทั้งนี้ ผูสอบบัญชีจากบริษัท เอเอสที มาสเตอร จํากัด ไดเขาตรวจสอบงบการเงินสําหรับปสิ้น สุดวันที่ 31 

ธันวาคม 2550 พรอมทั้งทําการศึกษาและประเมินประสิทธิภาพระบบการควบคุมภายทางการบัญชีของบริษัทตามที่เห็น
วาจําเปน เพื่อประโยชนในการกําหนดขอบเขตการปฏิบัติงานตรวจสอบใหรัดกุมและเหมาะสม รวมทั้งตรวจสอบตาม
มาตรฐานการสอบบัญชีเพื่อแสดงวา งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทโดยถูกตองตามที่ควร
ในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยผูสอบบัญชีมีขอสังเกตจากการตรวจสอบ จึงไดเสนอขอคิดเห็นพรอม
ทั้งขอเสนอแนะเพื่อใหบริษัทดําเนินการแกไขปรับปรุงใหเหมาะสมตอไป โดยสามารถสรุปเปนรายละเอียด พรอมทั้ง
ความเห็นของผูบริหารของบริษัท ไดดังนี้ 

 
ขอสังเกต ขอเสนอแนะ ความเห็นของผูบริหาร 

1. มีการแกไขวันที่ในใบแจงหนี้ใบเดิมในภายหลัง ซ่ึงทําให
บริษัทมีความเสี่ยงจากการบันทึกบัญชีตามงวดที่เกิดรายการ 
เชน รายไดที่ตองบันทึกในเดือนปจจุบันอาจมีการแกไขวันที่
และบันทึกรายไดและลูกหนี้การคาในเดือนถัดไป เปนตน 

เ ม่ื อ มีการแก ไข ใบแจ งห น้ี  ควร
ยกเลิกใบแจงหนี้ใบเดิมและออกใบ
ใหมแทน โดยระบุสาเหตุของการ
ออกใบใหมแทนน้ันไวดวย 

เห็นดวยและดําเนินการ
แกไขแลว 

2. ผัง บัญชีจัดประเภทรายการทางบัญชีบางรายการไม
เหมาะสม เชน บันทึกบัญชีคาใชจายคางจายเละเจาหนี้ อ่ืน
รวมอยูในบัญชีเจาหนี้การคา อุปกรณระหวางติดต้ังรวมอยูใน
บัญชีอุปกรณ เปนตน ซ่ึงเปนการแสดงรายการในงบการเงินที่
ไมถูกตอง อาจกอใหเกิดความเขาใจผิดเม่ือมีการนําขอมูลใน
งบการเงินมาวิเคราะหรายการเพื่อตัดสินใจในเร่ืองตางๆ 

บริษัทควรมีรายการแยกผังบัญชี
ตามความเหมาะสมของรายการ
บัญชี 

เห็นดวยและดําเนินการ
แกไขแลว 
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ขอสังเกต ขอเสนอแนะ ความเห็นของผูบริหาร 
3. มีการแบงแยกหนาที่ไมเหมาะสมเนื่องจากมีการมอบหมาย
ใหพนักงานบัญชีเปนผูจัดทําทะเบียนการจายเงินเดือน 

บริษัทควรใหมีแผนกบุคคลเพื่ อ
ดําเนินงานเก่ียวกับทรัพยากรมนุษย
เปนการเฉพาะเนื่อ งจากขอมูล
เงินเดือนเปนขอมูลที่เปนความลับ 

เห็นดวยและดําเนินการ
แกไขแลว 

 
นอกจากนี้ ในป 2551 บริษัทไดแตงต้ัง บริษัท กรินทร ออดิท จํากัด เพื่อทําหนาที่เปนผูตรวจสอบภายในของ

บริษัท โดยบริษัท กรินทร ออดิท จํากัด ไดปฏิบัติงานประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในในระบบตางๆ 
ของบริษัท ไดแก ระบบจัดซื้อและการจายเงิน ระบบขายและการรับเงิน ระบบทรัพยากรบุคคล ระบบสินทรัพยถาวร ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ระบบบัญชีและการเงิน และการสอบทานเกี่ยวกับการนําเสนองบการเงินและนโยบายการบัญชีที่
สําคัญ พรอมทั้งไดจัดทํารายงานสรุปผลการประเมินความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษัท ลงวันที่ 30 
พฤษภาคม 2551 และมีขอสังเกตและขอเสนอแนะเก่ียวกับระบบบัญชีและการเงิน เพื่อใหบริษัทนําไปพิจารณาแกไข 
เพื่อใหระบบควบคุมภายในของบริษัทมีความรัดกุมหรือมีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน คือ  
 

ขอสังเกต ขอเสนอแนะ ความเห็นของผูบริหาร 
มีการใชช่ือบัญชีของบริษัทไมตรงกับลักษณะของรายการ
ท่ีเกิดข้ึน เชน เงินประกันคางาน สินทรัพยระหวางติดต้ัง 
บริษัทจะใชช่ือบัญชีเปน บัญชีเงินทดรองจาย เปนตน 

เพื่อไมใชเกิดความเขาใจผิดของผูที่
ใชขอมูลเก่ียวกับทางบัญชี บริษัท
ควรมีการใชช่ือบัญชีใหเหมาะกับ
ลักษณะของรายการที่เกิดข้ึน 

เห็นดวยและจะดําเนินการ
ปรับปรุงแกไขตอไป โดยได
เร่ิมปฏิบัติต้ังแตไตรมาสที่ 2 
ป 2551 

 
ทั้งนี้ บริษัทไดนําขอสังเกตและขอเสนอแนะดังกลาวแจงใหฝายบัญชีและการเงินรับทราบ เพื่อนําไปปฏิบัติตอ

อยางเครงครัดแลว 
  
 


